泰兴经济开发区南 2 号片区（CP321283-

2022-02-14）土地征收成片开发调整方案
（征求意见稿）

根据《中华人民共和国土地管理法》《自然资源部关于

印发<土地征收成片开发标准>的通知》（自然资规〔2023〕

7 号）、《江苏省自然资源厅关于开展土地征收成片开发方

案编制工作的通知》（苏自然资函〔2021〕15 号）、《江苏

省自然资源厅关于深入推进土地征收成片开发方案编制工

作的通知》（苏自然资函〔2024〕939 号）等文件要求，泰兴

市人民政府组织编制了《泰兴经济开发区南 2 号片区

（CP321283-2022-02-14）土地征收成片开发调整方案（征求

意见稿）》。现将方案主要内容公示如下：

一、编制依据

1.《中华人民共和国民法典》；

2.《中华人民共和国土地管理法》；

3.《中华人民共和国水法》；

4.《中华人民共和国防洪法》；

5.《中华人民共和国选举法》；

6.《中华人民共和国居民委员会组织法》；

7.《中华人民共和国村民委员会组织法》；

8.《中华人民共和国农村集体经济组织法》；

9.《中华人民共和国土壤污染防治法》；

10.《中华人民共和国土地管理法实施条例》；

11.《基本农田保护条例》；

12.《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（中华人民

共和国环境保护部令第 42 号）；

13.《江苏省土地管理条例》；

14.《江苏省河道管理条例》；

15.《江苏省土壤污染防治条例》；

16.《江苏省水域保护办法》；

17.《江苏省建设项目占用水域管理办法》；

18.《江苏省实施<中华人民共和国村民委员会组织法>办

法》；

19.《泰州市历史文化名城名镇保护条例》；

20.《自然资源部等 7 部门关于加强用地审批前期工作积

极推进基础设施项目建设的通知》（自然资发〔2022〕130 号）；

21.《自然资源部 生态环境部 国家林业和草原局关于加

强生态保护红线管理的通知（试行）》（自然资发〔2022〕

142 号）；

22.《自然资源部关于印发<土地征收成片开发标准>的通

知》（自然资规〔2023〕7 号）；

23.《自然资源部关于进一步做好用地用海要素保障的通

知》（自然资发〔2023〕89 号）；

24.《自然资源部关于在经济发展用地要素保障工作中严

守底线的通知》（自然资发〔2023〕90 号）；

25.《自然资源部关于印发<国土空间调查、规划、用途

管制用地用海分类指南>的通知》（自然资发〔2023〕234 号）；

26.《自然资源部办公厅关于北京等省（区、市）启用“三

区三线”划定成果作为报批建设项目用地用海依据的函》（自

然资办函〔2022〕2207 号）；

27.《自然资源部办公厅关于更新永久基本农田数据库的

函》（自然资办函〔2024〕544 号）；

28.《省政府关于江苏省骨干河道名录（2018 年修订）的

批复》（苏政复〔2019〕20 号）；

29.《省政府关于印发江苏省生态空间管控区域规划的通

知》（苏政发〔2020〕1 号）；

30.《省政府关于印发江苏省承接国家委托用地审批权试

点实施方案的通知》（苏政发〔2020〕48 号）；

31.《江苏省人民政府关于印发江苏省“三线一单”生态

环境分区管控方案的通知》（苏政发〔2020〕49 号）；

32.《省政府关于印发江苏省被征地农民社会保障办法的

通知》（苏政发〔2021〕87 号）；

33.《省政府关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济体

系的实施意见》（苏政发〔2022〕8 号）；

34.《中共江苏省委 江苏省人民政府印发关于促进经济

持续回升向好的若干政策措施的通知》（苏发〔2023〕9 号）；

35.《省政府关于重新公布江苏省征地区片综合地价最低

标准的通知》（苏政规〔2023〕12 号）；

36.《省政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域调

整管理办法的通知》（苏政办发〔2021〕3 号）；

37.《省政府办公厅关于公布江苏省湖泊保护名录（2021

修编）》（苏政办发〔2021〕15 号）；

38.《省政府办公厅关于印发江苏省生态空间管控区域监

督管理办法的通知》（苏政办发〔2021〕20 号）；

39.《江苏省人民政府办公厅关于进一步推进工业用地提

质增效的意见(苏政办发〔2021〕103 号)》；

40.《省政府办公厅关于印发江苏省深入打好净土保卫战

实施方案的通知》（苏政办发〔2022〕78 号）;

41.《江苏省自然资源厅关于开展土地征收成片开发方案

编制工作的通知》（苏自然资函〔2021〕15 号）；

42.《江苏省自然资源厅关于在建设用地审查中严格落实

生态空间管控要求的通知》（苏自然资函〔2021〕53 号）；

43.《江苏省自然资源厅关于加快推进土地征收成片开发

方案编制工作的通知》（苏自然资发〔2021〕138 号）；

44.《江苏省自然资源厅关于印发进一步推进工业用地提

质增效实施细则的通知》（苏自然资发〔2021〕264 号）；

45.《江苏省自然资源厅关于印发<江苏省土地征收成片

开发方案编制指南（试行）> <江苏省土地征收成片开发方案

审查要点>的通知》（苏自然资函〔2021〕1028 号）；

46.《江苏省自然资源厅 江苏省农业农村厅 江苏省林业

局关于加强耕地保护严格耕地用途管制的通知》（苏自然资

发〔2022〕178 号）；

47.《江苏省自然资源厅等部门转发自然资源部等 7 部

门关于加强用地审批前期工作积极推进基础设施项目建设

的通知》（苏自然资发〔2022〕363 号）；

48.《江苏省自然资源厅关于进一步做好用地用海要素保

障的通知》（苏自然资发〔2023〕200 号）；

49.《江苏省自然资源厅关于深化推进产业园用地提质增

效的通知》（苏自然资发〔2023〕322 号）；

50.《江苏省自然资源厅关于泰兴市 2023 年度生态空间

管控区域调整方案的复函》（苏自然资〔2023〕432 号）；

51.《江苏省自然资源厅关于进一步做好城镇开发边界管

理的通知》（苏自然资发〔2024〕122 号）；

52.《江苏省自然资源厅转发自然资源部办公厅关于更新

永久基本农田数据库的通知》；

53.《江苏省自然资源厅关于深入推进土地征收成片开发

方案编制工作的通知》（苏自然资函〔2024〕939 号）；

54.《江苏省农业农村厅关于做好土地征收成片开发等占

用高标准农田补建工作的通知》（苏农建〔2021〕16 号）；

55.《关于印发江苏省重大项目建设审批“一件事”改革

实施方案的通知》（苏政务办发〔2022〕60 号）；

56.《江苏省人力资源社会保障厅 省财政厅 省自然资源

厅 省农业农村厅关于贯彻落实江苏省被征地农民社会保障

办法的通知》（苏人社函〔2022〕85 号）；

57.《市政府关于印发泰州市被征地农民社会保障实施办

法的通知》（泰政规〔2022〕3 号）；

58.《市政府关于公布泰州市征地地上附着物和青苗等补

偿标准的通知》（泰政发〔2023〕104 号）；

59.《市政府关于重新公布泰兴市征地区片综合地价执行

标准的通知》（泰政发〔2024〕1 号）；

60.《土地基本术语》（GB/T 19231-2003）；

61.《土地勘测定界规程》（TD/T 1008-2007）；

62.《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137-

2011）；

63.《第三次全国国土调查技术规程》（TD/T 1055-2019）；

64.《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》；

65.《江苏省城镇开发边界内详细规划编制指南（试行）》；

66.《江苏省土地征收成片开发方案编制指南（试行）》；

67.《泰州市国土空间总体规划（2021-2035 年）》（苏

政复〔2023〕19 号）；

68.《泰兴市国土空间总体规划（2021-2035 年）》（苏

政复〔2023〕29 号）；

69.《泰兴市 2023 年度生态空间管控区域调整方案》（苏

自然资〔2023〕432 号）；

70.《泰兴市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二

〇三五年远景目标纲要》（泰政发〔2021〕5 号）；

71.《泰兴市 2025 年国民经济和社会发展计划》；

72.《泰兴市“十四五”综合交通运输体系规划》（泰政

发〔2021〕11 号）；

73.《江苏省泰兴经济开发区控制性详细规划局部调整方

案》（泰政复〔2023〕73 号）；

74.《泰兴市滨江镇镇区控制性详细规划局部调整方案》

（泰政复〔2024〕95 号）；

75.泰兴市历年供地台账数据；

76.泰兴市 2023 年度国土变更调查成果；

77.泰兴市“三区三线”划定成果；

78.泰兴市永久基本农田核实处置成果；

79.泰兴市重要水域设施管理范围线；

80.泰兴市粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划

定成果；

81.泰兴市“十二五”以来高标准农田上图入库成果；

82.泰兴市农村集体土地所有权确权登记成果；

83.泰兴市 2020 年度森林资源管理“一张图”更新成果；

84.泰兴市 2018 年度耕地质量等别更新评价成果；

85.2023 年度江苏省省级开发区土地集约利用评价结果；

86.其他相关调查成果。

二、总体情况

本次上报 1 个成片开发调整方案，为《泰兴经济开发区

南 2 号片区（CP321283-2022-02-14）土地征收成片开发调整

方案》，片区位于泰兴经济开发区。片区外部水、电、气、

热、通讯和消防基本具备地块开发条件。

泰兴经济开发区南 2 号片区（CP321283-2022-02-14）土

地征收成片开发调整方案，片区总面积 288.7850 公顷（成片

开发范围以最终批复为准），国有土地面积 156.0750 公顷，

集体土地面积 132.7100 公顷，拟征收集体土地面积 130.0991

公顷，占集体土地的 98.03%。

泰兴经济开发区南 2 号片区（CP321283-2022-02-14）土地征收成片开发调整方案

三、成片开发调整的必要性

“十四五”期间，泰兴市重点构建“一主两副六极多节

点”的城乡空间格局、“一带多片、七横五纵”的生态空间

格局、“一核两带三区多点”的农业空间格局，泰兴市主动

参与长三角城市群建设，加快“接轨沪宁、融入苏南”步伐，

重点推动常泰跨江融合、联动发展，联建“常泰跨江融合发

展先导区”，紧密对接泰州总体发展格局，以更高水平融入

区域发展。

在此背景下，为加快推进土地征收成片开发方案实施，

按照征收一片、建设一片、建成一片的总体要求，泰兴市以

系统性、完整性、连片区为原则，落实“创新智造高地、生

态银杏之乡”发展目标，高效配置土地资源、提升城市功能、

强化生态服务功能，以此推进经济社会的可持续发展。

为保障泰兴市乡镇、园区重大项目建设需求，落实国土

空间总体规划，有效衔接“三区三线”划定成果，优化成片

开发片区内用地布局，推动全市经济高质量发展，在泰兴市

已批复成片开发方案成果基础上开展调整工作。

调整方案可充分发挥规划在城市开发过程中的指引作

用，能够使成片开发更好的服务于泰兴城市发展，同时，能

够规范征地行为，维护和保障被征地农民的基本利益，保障

被征地农民原有生活水平不降低，长远生计有保障，有效保

障重点区域与重大项目发展。

因此，编制《泰兴经济开发区南 2 号片区（CP321283-

2022-02-14）土地征收成片开发调整方案（征求意见稿）》是

必要的。成片开发方案的调整能够完备泰兴乡镇、园区各组

团的建设功能，完善基础设施、公共服务设施，进一步提升

泰兴市形象，增强承载能力。

四、公益性用地情况

根据泰兴市最新批复的《江苏省泰兴经济开发区控制性

详细规划局部调整方案》、《泰兴市滨江镇镇区控制性详细

规划局部调整方案》成果，方案调整后，泰兴经济开发区南

2 号片区总面积 288.7850 公顷，公益性用地面积 57.9247 公

顷，公益性用地比例 20.06%。

五、规划符合情况

1. 调整方案符合泰兴市国民经济和社会发展第十四个

五年规划和二〇三五年远景目标纲要中的发展定位、要求，

并已纳入泰兴市 2025 年国民经济和社会发展年度计划；

2. 成片开发范围已全部纳入泰兴市国土空间总体规划

（2021-2035 年）确定的城镇建设用地范围；

3. 成片开发范围不涉及“三区三线”划定的永久基本农

田、生态保护红线，不涉及生态空间管控区；

4. 调整方案符合泰兴市现行城市总体规划及所在控制

性详细规划。

六、效益评价

1. 经济效益

通过成片开发调整方案的实施，可促进工业用地集聚、

促进各组团生活质量提升，增强生活配套设施供给水平，促

进经济增长，拓展经济发展空间，提升国民经济生产总值。

此外，还有利于提供优质产业及生活空间，提高区域吸引力，

带动区域各类土地资源价值逐步提升。

2. 社会效益

成片开发调整方案的实施对片区范围内社会、经济、环

境等各方面都产生重大影响，对土地利用、分配公平、环境

改善、增加就业等方面有促进作用。通过成片开发调整方案

的实施，能够真正实现统一规划、统一配套、统一开发、统

一建设、统一管理，提高城市土地资源配置效率。

3. 生态效益

成片开发范围内，规划生态及绿化用地规模明显增加，

将显著提高城市生态环境质量，有效恢复生态绿化功能，改

变城市环境，在减少水体污染、保持水土、涵养水源、降低

噪音等方面发挥显著作用，使得项目所在区域生态环境实现

良性循环，实现人与自然、经济发展与资源环境协调的可持

续发展。

七、拟建设项目、开发时序和实施计划

成片开发范围内拟建设项目以工业用地、科研用地、交

通运输用地为主，配套建设市政基础设施、公园绿地等项目，

计划在 2025 年 3 月至 2027 年 3 月分批次启动土地征收工

作。

八、选址适宜性

方案不涉及各类自然保护地、各级风景名胜区；方案不

涉及国有林场、国有林地；方案不涉及历史文化名城名镇名

村，不涉及历史文化保护街区，不涉及历史建筑，不涉及传

统村落；方案不涉及《江苏省建设用地土壤污染风险管控和

修复名录》中的地块，不存在土壤污染；方案不压覆现有矿

山和已经探明的矿产资源；方案不涉及湖泊保护名录、骨干

河道名录中的河道、湖泊等重点保护水域，不涉及河湖管理

范围；片区内土地平整，无低丘缓坡等不利建设条件，未见

现状地质灾害，未处于地质灾害易发区，成片开发建设条件

适宜。

九、土地征收补偿安置措施

1. 征地补偿标准：参照《市政府关于重新公布泰兴市征

地区片综合地价执行标准的通知》（泰政发〔2024〕1 号）的

标准执行；

2. 征地安置：泰兴市计划通过货币安置、社保安置、搬

迁安置等相结合的安置方式，落实被征地农民社会保障，妥

善解决被征地农民的生产和生活；

3. 征地程序：泰兴市自然资源和规划局在征地报批前，

督促涉及乡镇严格按规定履行征地报批前告知、现状调查及

确认、听证、公告等程序。

十、结论

《泰兴经济开发区南 2 号片区（CP321283-2022-02-14）

土地征收成片开发调整方案（征求意见稿）》符合自然资源

部土地征收成片开发标准，落实了最严格的耕地保护和节约

集约利用土地制度，坚持以人民为中心，注重维护被征地农

民合法权益，注重生态环境保护，能够促进泰兴市经济社会

可持续发展。